
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 34003 Segunda-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2019

Assunto: Acompanhar as políticas públicas relacionadas à reurbanização 
da área da Lagoa do Bairro Jardim Independente I, em Altamira.
Altamira/PA, 26 de setembro de 2019.
Juliana Freitas dos Reis – Promotora de Justiça

Protocolo: 481988
PORTARIA N.º 5.764/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 08/2019/MP/CSIND, datado de 
23/9/2019, protocolizado sob o n.º 42689/2019, em 23/9/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância Admi-
nistrativa Investigatória, instaurada por meio da Portaria nº 380/2019-
MP/SGJ-TA, datada de 7/6/2019, publicada no D.O.E. de 18/6/2019, e 
redesignada pela Portaria nº 526/2019-MP/SGJ-TA, publicada no D.O.E 
em 22/8/2019, por 30 (trinta) dias, nos termos do art. 208 da Lei Esta-
dual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JU-
RIDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de setembro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 482189
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2019

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da Reso-
lução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-CPJ, de 
30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO Nº 008/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000996-093/2018, que se encontra à 
disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, Brasil Novo/PA.
Portaria nº 008/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido: Em Apuração;
Assunto: Acompanhar direito individual indisponível da criança J.O.S., 
que estaria em condições de vulnerabilidade.
Brasil Novo/PA, 23 de agosto de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481925
EXTRATO DA PORTARIA Nº 013/2019

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 
54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 013/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000689-093/2019, que 
se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, 
Brasil Novo/PA.
Portaria nº 013/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar o direito individual indisponível da adolescente 
H.M.S. e seu fi lho L.M.S., que estariam em condições de vulnerabilidade.
Brasil Novo/PA, 17 de setembro de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481935
Extrato da Portaria n° 022/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Preparatório pela portaria n° 022/2019-11PJMAB, registrado 
sob o número único 000059-940/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Mara-
bá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 022/2019-11PJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de atos de improbidade administrativa cometi-
dos, supostamente, no âmbito da SMS, relativos a supostos pagamentos 
irregulares de plantões a profi ssionais vinculados à citada secretaria 
convocados a atuar no centro cirúrgico do HMM.
Marabá/PA, 01.09.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 481991

EXTRATO DA PORTARIA Nº 014/2019
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 
54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 014/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000434-093/2019, que 
se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, 
Brasil Novo/PA.

Portaria nº 014/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Requeridos: Abatedouros e Açougues do Município de Brasil Novo/Pa.
Assunto: Acompanhar as condições sanitárias e ambientais dos abate-
douros e açougues de carnes do Município de Brasil Novo/Pa.
Brasil Novo/PA, 19 de setembro de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481919
Extrato da Portaria Nº 010/2019

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 
54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 010/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000473-093/2019, que 
se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, 
Brasil Novo/PA.
Portaria nº 010/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Requerido: CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Brasil Novo;
Assunto: Acompanhar o Plano Municipal Decenal de Atendimento Socio-
educativo do Município de Brasil Novo/Pa.
Brasil Novo/PA, 23 de agosto de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481926

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2019
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no art. 
54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. VI, da 
Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 010/2011-
CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 012/2019-MPE/PJ/BN, SIMP 000637-093/2019, que 
se encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, 
Brasil Novo/PA.
Portaria nº 012/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar de forma continuada o direito individual in-
disponível da menor vítima H.R.M.S. e a situação psicológica do 
menor agressor E.M.S. (referente aos processos n. 0004968-
63.2018.8.14.0071 e 0005028-36.2018.8.14.0071 em trâmite na Co-
marca de Brasil Novo/Pa).
Brasil Novo/PA, 12 de setembro de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481912

EXTRATO DE PORTARIA Nº 007/2019
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BRASIL NOVO, com fundamento no 
art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006 e no Art. 4º, Inc. 
VI, da Resolução nº 023 – CNMP, de 17/09/2007, e na Resolução Nº 
010/2011-CPJ, de 30/06/2011, torna pública a instauração do INQUÉ-
RITO CIVIL PÚBLICO Nº 007/2019, SIMP 000942-093/2018, que se 
encontra à disposição na Rua do Comércio, Nº 1136, Bairro Centro, 
em Brasil Novo/PA.
Portaria nº 007/2019-MPE/PJ/BN
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido (a): M.D.C.L.;
Assunto: Apurar ato de improbidade administrativa por violação de prin-
cípio da moralidade.
Brasil Novo/PA, 23 de agosto de 2019.
JULIANA NUNES FELIX – Promotora de Justiça

Protocolo: 481937

EXTRATO DA PORTARIA N° 024/2019__-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESO-
LUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Preparatório pela portaria n° 024/2019-11PJMAB, registrado 
sob o número único 000068-940/2019 que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Mara-
bá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 024/2019-11PJMAB
Investigado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ.
Assunto: Apurar indícios de cometimento de atos de improbidade admi-
nistrativa cometidos, em tese, no âmbito da SMS, relativos a supostos 
pagamentos irregulares de plantões a servidores convocados para atuar 
nos chamados “Corujões da Saúde”
Marabá/PA, 101.10.2019
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª PJ de Marabá

Protocolo: 481983


